
 1

Il presente viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                           
 

IL SEGRETARIO 
F.to DOTT. STEFANO SCHIRMENTI 

 
_____________________________ 

IL PRESIDENTE 
F.to MARCO WALTER COLUMBU 

 
_____________________________ 

 
____________________________________________________________________________ 
 

                                                   
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
                                                         ______________________________________ 
 
Si dichiara che copia della deliberazione sopraestesa, è stata pubblicata all’albo pretorio dal 
01/12/2014 e vi rimarra’ per quindici giorni consecutivi. 
 
Addi’  01/12/2014 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT. STEFANO SCHIRMENTI 
 
 
______________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 

Per copia conforme all’originale, per uso amministrativo e d’ufficio. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

_______________________________________________________________________________ 
 

 
DIVENUTA ESECUTIVA AI SENSI DELL’ART.47 COMMA 2° LEGGE 142/90. 

                                      F.to IL SEGRETARIO 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI OLLOLAI 
 

PROVINCIA DI NUORO 
 
 

Copia Conforme 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N° 20 del 26/11/2014 
____________________________________________________ 
 
OGGETTO: SERVIZI CULTURALI -  L. N. 448/1998 ART. 27 - 

APPROVAZIONE REGOLAMENTO CHE DISCIPLINA IL 
COMODATO D'USO DEI LIBRI DI TESTO PER GLI ALUNNI 
DELLA SCUOLA SECONDARIA DI I° GRADO.- 

____________________________________________________ 
          
    L’anno duemilaquattordici il giorno  ventisei del mese di Novembre alle ore 19.30 nella sala delle adunanze 

Consiliari.  Alla prima convocazione straordinaria  di oggi, partecipata ai Signori Consiglieri a norma di Legge, 

risultano all’appello nominale:  

                                       
 Cognome e Nome Presente 

1 ANNA ASSUNTA CASULA SI 
2 MARCO WALTER COLUMBU SI 
3 ANNA BUSSU SI 
4 FRANCESCO BARONE  SI 
5 PATRIZIO MAZZETTE SI 
6 MARIO NONNE SI 
7 ANTONELLO GUISO SI 
8 AGNESE LOSTIA SI 
9 PINUCCIO SORU NO 
10 GIULIO LADU SI 
11 GIAN FRANCO BUSSU SI 
12 TONINO COLUMBU NO 
13 COSIMA DAGA NO 

 
Totali Presenti n. 10 Consiglieri su n.13 assegnati al Comune e su n.13 Consiglieri in carica. 

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  MARCO WALTER COLUMBU, 

Sindaco.  

Assiste il Segretario DOTT. STEFANO SCHIRMENTI 

Vengono dal Sig.Presidente nominati scrutatori i Sigg. 

 

 



 2

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTO l’art. 27 della Legge 448/1998 che prevede la gratuità totale o parziale della fornitura 
dei libri di testo in favore degli alunni della scuola secondaria di I° grado ed estende, altresì il 
beneficio, anche sotto forma di comodato; 
 
CONSIDERATO che il Comune definisce il procedimento preordinato alla individuazione 
delle modalità di attuazione della fornitura dei libri di testo a favore degli alunni 
frequentanti le scuole secondarie di I° e II° grado, con particolare riferimento ai termini di 
presentazione delle istanze, al sistema di comodato in favore degli studenti delle scuole 
secondarie di I° grado, all’applicazione dei criteri di valutazione della situazione economica 
dei soggetti che richiedono le prestazioni agevolate; 
 
CHE il Comune attraverso una scelta consapevole in accordo con le scuole dei libri di testo 
da adottare e un intervento educativo di sensibilizzazione degli alunni concorre a mantenere 
il più lungo possibile gli stessi testi, nelle migliori condizioni di utilizzo; 
 
CHE si ritiene opportuno provvedere all’approvazione di un regolamento che prevede i 
seguenti obiettivi: 

1) assicurare il diritto allo studio e contrastare il caro scuola; 
2) favorire un’educazione al rispetto del libro come strumento ancora fondamentale nel 

ciclo operativo; 
3) valorizzare il libro come bene pubblico e non più come bene individuale; 

 
RILEVATO che il servizio di comodato d’uso dei libri di testo è una modalità di gestione di 
fornitura deli libri a quanto previsto dalla legge; 
 
CONSIDERATO che il servizio di comodato d’uso dei libri di testo consente di rendere 
effettiva la realizzazione del diritto allo studio costituzionalmente garantito; 
 
CHE, pertanto, sussistono i presupposti per procedere alla istituzione, per l’anno scolastico 
2015/2016 del servizio di comodato d’uso dei libri di testo e al rimborso per le scuole 
secondarie di I° e II° grado; 
 
RITENUTO necessario provvedere all’approvazione del Regolamento che disciplini il 
comodato d’uso dei libri di testo; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi del D.Lgs.267/2000 T.U. EE.LL.; 
 
CON N° 10 presenti e votanti – N° 8 voti favorevoli – N° 2 voti contrari (Sigg. Giulio Ladu e 
Gianfranco Bussu) 
2134 
 

DELIBERA 
 
 
DI APPROVARE il regolamento che disciplina il comodato d’uso dei libri di testo per gli 
alunni della scuola secondaria di I° grado, il quale costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente atto. 
 
 

 
Ai sensi dell’ art. 49 del D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, il sottoscritto esprime parere 
positivo(espresso nella proposta di deliberazione) 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE UNICO 
F.to Davide Soro 

 

 


